propugnaculum. Paululum adhuc, et vicinus. Defatigantur carnifices, hoc unum extimesco. Paululum adhuc, et ego inter mulieres beata, et vos inter adolescentes beati. At fortasse matris vos desiderium angit? Nequaquam vos deseram, hoc vobis polliceor: non tam liberor meos odi. »

Θ. Ἐπεὶ δὲ τελειωθέντας εἶδεν (46), καὶ τὸ ἀσφαλὲς εἶχεν ἐκ τῆς συμπληρώσεως, διάρπατα τὴν κεφαλὴν μῦλα φαειρῶς, ὥσπερ τις (47) Ὀλυμπιονίκης, ἐν ὑψηλῷ τῷ φρονήματι (48), καὶ τὰς χεῖρας ἐκτείνασα, μεγάλη καὶ λαμπρῆ τῇ φωνῇ. « Εὐχαριστῶ σοι, φησὶ, Πάτερ ἄγιε, καὶ σοὶ, παιδευτὰ νόμο, καὶ σοὶ πᾶτερ ἡμῶν καὶ προαγωνιστὰ τῶν τέκνων τῶν σῶν Ἐλεάζαρ, ὅτι τὸν τῶν ἐμῶν ὀδίνων καρπὸν παρεἴξασθε, καὶ ὅτι μήτηρ ἐγενόμην πασῶν μητέρων ἰερωτέρη. Οὐδὲν ὑπελιπόμην (49) κόσμου, πάντα θεῷ

VIII. Quæ cum dixissent ac egissent, seque, velut aprorum dentes, invicem acuiscent, pro ætatis ordine quisque, in eadem animi promptitudine perseverabant. Atque ea res ut contribulibus voluptatem et admirationem afferebat; ita metu atque terrore persecutorum animos consternabat, qui cum expeditionem susceperint adversus universam nationem, a septem fratribus, concordii animo pro pietate dimicantibus, ita facile superati sunt, ut jam ne de cæteris quidem spem latam haberent. At vero strenua mater, et vere illorum tanta et tali virtute præditorum parens, illa, inquam, præclara et magnanima legis alumna, prius quidem gaudio simul ac timore afficiebatur, et anxia duos inter affectus hærebat. Nam ut eorum fortitudine, atque iis quæ cernebat, 294 delectabatur; ita rursus, cum incertum pugnae eventum incredibilemque tormentorum magnitudinem secum reputaret, timore angebatur; ac proinde pullos suos, non secus atque avicula, arrepente angue, aut alia quapiam insidiosa fera, circumvolabat, stridebat, obsecrabat, una cum ipsis certabat. Quid enim tum verbo, tum opere non egit, ut illos ad victoriam paratiores alacrioresque redderet? Cruoris guttas rapiebat, fragmenta membrorum excipiebat, reliquias venerabatur; huic colligebat, illum porrigebat, alium parabat. Omnibus acclamabat: « Euge, filii mei, euge, strenui mei milites, euge, in corporibus ferme incorporei, euge, legis, canaque senectutis meæ, atque civitatis, quæ vos aluit, et ad eam virtutis magnitudinem evexit, præsidium ac

IX. Postquam autem omnes martyrio perfunctos esse, seque ob eorum mortem metu omni liberatam vidit, tum vero erecto capite, ingenti cum hilaritate, non secus ac quispiam in Olympiis victor, sublimi animo, extensisque manibus, magna et clara voce hæc verba habuit: « Gratias tibi ago, Pater sancte, et tibi, magistra lex, tibi que, parens noster et filiorum tuorum in certamine antecessor Eleazare, quoniam meorum in pariendo dolorum fructum accepistis, atque mater omnium matrum

(39) Κατάπληξις. In aliis, παράπληξις.
 (40) Ὑπὲρ εὐσεβείας ἀγωνιζομένων. Hæc desunt in pluribus Reg., Coisl. 2, Or. 2 et Par.
 (41) Καὶ δύο, etc. Billius, « atque in duorum affectionum confinio posita erat. »

(42) Καὶ ὡς κοσσοὺς, etc. Billius: « ac proinde illos, non secus atque avicula, pullos suos arripiente angue, » etc. Hanc similitudinem Gregorius sumpsisse videtur ab Homero, *Iliad.* II, vers. 515:

Μήτηρ δ' ἀμφεποτάτο ὀδυρομένη φίλλυ τέκνα,
 [etc.]

Mater autem circumvolabat, lugens dilectos filios,
 [etc.]

D (43) Ὑμᾶς. Sic plerique codd. In ed., ἡμᾶς.
 (44) Προαγούσης. Quatuor Reg. et Comb., προαγαγούσης.
 (45) Ὑμῶν. Deest in quinque Reg. aliisque pluribus.
 (46) Εἶδεν. Addunt nonnulli, τοὺς παῖδας, « filios. »
 (47) Τις. Ita sex Reg., Coisl. 2, Or. 2, Par. et Jes. In Par. ed., τι.
 (48) Φρονήματι. Reg. c, κηρύγματι, « præconio. »
 (49) Ὑπελιπόμην. Sic Reg. c, d, et Or. 2, Alii, ὑπελιπόμην.

sacratissima effecta sum. Nihil mundo reliqui, omnia Deo tradidi, thesaurum meum, spes senectutis meae altrices. Quam magnifice honorata sum! Quam excellenter senectus mea exulta et curata est! Habeo educationis vestrae praemia, o filii! Vos omnes virtutis causa decertantes vidi, vos omnes victores aspexi. Carnifices, velut benefactores, intueor; nihilque propius sit, quam ut hoc nomine tyranno gratias habeam, quod hunc suppliciorum ordinem tenuerit, ut me ultimam ad pericula reseravit; quo, posteaquam partum meum prius spectavi, atque in unoquoque filiorum dimicavi, sic demum cum perfecta securitate post perfectas victimas hinc excedam. Non comam **295** avelam, non vestes scindam, non carnes unguibus lacerabo, non luctum excitabo, non luctus socias accersam, non tenebras concludam, ut ipse quoque ver mecum lugeat, non consolatores expectabo, non lugubrem panem apponam. Haec enim ignavis, abjectique animi matribus conveniunt, quae carnis duntaxat matres sunt, quibus filii sine ulla re memoratu digna intereunt. Mihi vero, charissimi filii, handquaquam mortui et extincti, sed Deo oblatis estis: nec deferistis, sed alio migrastis: nec lacerati, sed compacti et coagmentati estis. Non fera vos rapuit, non fluctus obruit, non latro jugulavit, non morbus oppressit, non vis belli, non denique rerum humanarum aliud quidquam vel parvum vel magnum sustulit. In maximis equidem luctibus fuissim, si quid horum vobis accidisset. Tum vero lacrymando, ut nunc lacrymas comprimendo, materni amoris specimen edidissim. Sed haec adhuc parva. Vere igitur vicem vestram deplorassem, si male servati, si tormentis fracti fuissetis, si quem vestrum persecutores superassent, quemadmodum ipsi superati sunt. At nunc, quae vobis contigerunt, ejusmodi sunt, ut laudes, gaudium, gloriam, choreas, ac laetitiam omnem et hilaritatem iis, qui superstites relictii fuerint, excitare debeant. Nam ipsa post vos delibor. Jam cum Phinees collocabimur ⁶⁹, cum Anna celebrabimur ⁷⁰: nisi fortasse eo etiam magis, quod ille unus erat; vos contra multi zelo praediti estis, ac scortatorum interfectores, non corporum, sed animarum scortationem gladio confodientes. Rursus illa unum duntaxat, divino beneficio sibi concessum eumque infantem; ego